A 类

巴中市恩阳区金融工作局
关于区政协三届二次会议第 18号提案答复的函

李林委员：

您提出的《关于解决小微企业融资难的建议》（第 18号提案）

收悉，现将办理情况回复如下：

一、关于“充分发挥小微企业投资小，占地少，经营灵活，

生存能力强等特点。开展信用评级资金定价机制，制定优惠的贷

款政策，解决一些小微企业由于担保问题，在金融机构申请贷款

受阻的问题”的建议

今年以来，各金融机构推出一系列助企纾困政策，大力支持小微

企业发展，解决企业融资难、融资贵、融资慢难题。如：建行持续

降低小微客户融资成本，调低抵押、信用快贷等产品价格底线

5–15 个 PB，为受困小微客户提供延期还本付息和续贷服务。对

涉农大中型客户及项目贷款信贷规模优先支持，开辟绿色通道进

一步简化审批流程。工行对 2022 年新发放普惠型小微企业贷款

平均利率为 4.05%，同比下降 0.19%；降低银行刷卡手续费，对

标准类商户借记卡发卡服务费、网络服务费在政府指导价基础上

实现 9 折优惠，对优惠类商户实现 7.8 折优惠，小微企业和个体

工商户借记卡刷卡收单业务服务费费率下调至 0.46%。农行对于

- 2 -

受疫情影响较大存在临时性经营困难，确有还款意愿和吸纳就业

能力的小微企业，综合运用续贷、展期等方式给予支持；放宽非

零售客户评级限制，延长信用卡收单业务等优惠政策。邮储银行

加大普惠小微贷款支持力度，对符合条件的小微企业，个体工商

户提供利率优惠，最低可执行基准利率 3.7%。农商行推出“巴山

红色贷”项目，其中，初心贷、先锋贷、圆梦贷年利率均不超过

LPR利率，振兴贷年贷款费率和担保费率等成本最高不超过 5%。

中银富登村镇银行大力使用支农、支小再贷款向企业发放低利率

成本贷款，执行利率 4.35%，实行发放报账制。通过一系列政策

措施，全面落实助企纾困金融扶持政策，确保政策红利传导到企

业，有效降低企业融资成本。5 月以来，辖区 7 家银行业金融机

构累计放贷 2.78 亿元，其中农商行为 1.15 亿元、农行为 0.85 亿

元、建行 0.46 亿元、邮储银行为 0.13 亿元、工行为 0.12 亿元、

村镇为 0.07 亿元；其中 1.47 亿元为降息贷款，降息率为 52.81%；

其中新贷为 2.54 亿元（占比 91.51%），续贷为 0.24 亿元（8.49%）。

二、关于“加大对小微企业财税扶持力度和财政资金支持力

度，减轻小微企业社会负担”的建议

今年以来，加大政策扶持，减轻企业负担，帮助企业度过难关。

巴中市恩阳区人民政府出台了《关于印发〈巴中市恩阳区进一步扎实

稳住经济增长若干政策措施〉的通知》，对符合条件的交通、餐饮、

住宿等生产生活服务行业中的中小微企业、个体工商户提供融资担保

支持。落实中小微企业融资担保业务降费奖补政策，降低融资担保费

- 3 -

率，所有融资担保业务担保费率不超过 1.5%，其中单户担保金额 500

万元及以下的，以及“涉农”和生活服务类主体担保费率不超过 1%。

三、关于“相关单位要对小微企业新产品研发、技术培训等

提供贷款、贴息和担保”的建议

目前，区内金融机构大力开展信贷产品创新，立足恩阳本土

企业特点，充分运用互联网、大数据、云计算等信息技术，改善

信贷流程，提高贷款发放效率和服务便捷度。例如，工行推出的

“国担快贷”“烟火贷”，建行的“商户云贷、商叶云贷”，农行的“巴

药贷”，农商行的“巴山红色贷”中包含“初心贷、先锋贷、圆梦贷、

振兴贷”4 个贷款产品，同时银行机构充分发挥票据贴现业务成

本低、效率高、操作性强的优势，根据客户融资需求，及时捕捉

市场动态，加快了票据承兑、贴现等业务的办理，进一步拓宽融

资渠道，满足客户融资需求，提升服务实体经济的能力，切实企

业融资难、融资贵的问题。

下步，我局将进一步加强对全区金融机构的监管，促进经济

金融良性发展；引导金融机构立足实际，加强产品和服务的创新，

真正发挥好对实体经济的促进作用；引导金融机构切实落实好各

项减费降税政策，降低企业融资成本，更好服务于实体经济；引

导企业加强自身建设和规范自我管理，提高诚信意识，增强金融

机构放贷信心。

最后，感谢您对恩阳金融业运行的宝贵建议，感谢您对我们

工作的支持，欢迎提出更多地宝贵意见。

- 4 -

巴中市恩阳区金融工作局

2022 年 8 月 26 日

（联系人：王耀 联系电话：15982730924）

	您提出的《关于解决小微企业融资难的建议》（第18号提案）收悉，现将办理情况回复如下：